UNED

R.135282

FA.091

K.00001533214

*Del Carmen de Zaragoza*

M. FABII

# QVINTILIANI

INSTITUTIONVM

ORATORIARVM

LIBRI XII.

*Colegio S. Ildefonso. Zaragoza*

Summa diligentia ad fidem uetusissimorum  
codicum recogniti ac restituti.

Cum rerum uerborumq; Indice multo locue  
pletissimo.

*duplicado*  
Declamationum liber eiusdem.

*Del Colegio  
S. Ildefonso  
Zaragoza*  
VIRTUTE DVCE,

COMITE FORTVNA.

L V G D V N I A P V D - SER.  
G R Y P H I V M ,

1544.

M. F A B. Q V I N T I L I A N V S  
Tryphoni bibliopolæ sa=  
lutem.

**F**FLAGITASTI quotidiano conuitio, ut  
libros quos ad Marcellum meum de Institutione  
Oratoria scripseram, iam emittere inciperē. Nā  
ipse eos non dū opinabar satis maturuisse; qui=  
bus componendis (ut scis) paulo plus quam biēnum, tot alio=  
qui negocijs districtus, impendi: Quod tempus non tam stylo,  
quam inquisitioni instituti operis, propè infiniti, & legēdis au=  
toribus, qui sunt innumerabiles, datum est. Vsus deinde Hora=  
tij consilio, qui in Arte poētica suadet ne præcipitetur editio,  
nonumq; prematur in annū, dabā ijs ocium, ut refrigerato in=  
uentionis amore, diligentius repetitos tanquam lector perpē=  
derem. Sed si tantopere efflagitantur, quam tu affirmas, per=  
mittamus uela uentis, & oram soluentibus bene pre=  
cemur. Multum autem in tua quoq; fide ac di=  
ligentia positum est, ut in manus homi=  
num quam emendatissi=  
mi ueniant.

*Car domis post viginti annos quicd' impell  
fas in quicq; fibet*

# M· FAB· QVIN-

TILIANI IN ORATORIAE

INSTITUTIONIS LIBROS

XII. AD MARCEL-

LVM VICTO

RIVM

PROOEMIVM.

O S T impetratam studijs meis quic-  
tem, quæ per uiginti annos erudiendis  
iuuenibus impenderam, cum à me qui-  
dam familiariter postularēt, ut aliquid  
de ratione dicendi componerem, diu  
sum equidem reluctatus: quòd autores  
utriusq; linguae clarissimos non ignora-

*equus P. M. lumen  
hors effigie  
prima pars*

bā multa, quæ ad hoc opus pertinerent, diligentissime scripta  
postoris reliuisse. Sed quia ego ex causa faciliorem mihi ue-  
niam mæ deprecationis arbitrabar fore, hac accendeabantur  
illi magis, quòd inter diuersas opiniones priorum, et quas dā  
etiam inter se contrarias, difficilis esset electio: ut mihi si non  
inueniendi noua, at certè iudicandi de ueteribus iniungere la-  
borem non iniuste uiderentur. Quāuis autem non tam me uin-  
ceret præstandi quod exigebatur fiducia, quam negādi uere-  
cundia, latius se tamen aperiente materia, plus quam impone-  
batur oneris, sponte suscepi: simul ut pleniori obsequio deme-  
rerer amantissimos mei, simul ne uulgarem uiam ingressus, a-  
lienis demum uestigijs in sisterem. Nam cæteri ferè qui artem  
orandi literis tradiderunt, ita sunt exorsi, quasi perfectis omni-  
alio genere doctrinæ, summam in Eloquentia manum impone-  
rent: siue cōtemnentes tanquam parua, quæ prius discimus stu-

erant que dicit secessat et addeit cum  
Talibus sedemeta i. principia p. no 3.  
M. FAB. QUINT. INSTIT.

dia: siue non ad suum pertinere officium opinati, quando di-  
uisæ professionum uices essent: seu, quod proximum uero, nul-  
lam ingenij sperantes gratiam circa res etiam si necessariæ,  
procul tamen ab ostentatione positas: ut operum fastigia spe-  
ctantur, latent fundamenta. Ego cum nihil existimem arti Ora-  
toriae alienum, sine quo fieri non posse Oratorem fatendū est,  
nec ad ullius rei summam, nisi præcedentibus initijs perueniri:  
ad minora illa, sed quæ si negligas, non sit maioribus locus, de-  
muttere me non recusabo: nec aliter, quam si mihi tradatur e-  
ducandus orator, studia eius formare ab infantia incipiā. Quod  
opus, MARCELLI VICTORI, tibi dicamus: quem  
cum amicissimum nobis, tum eximio literarum amore flagran-  
tem, non propter hæc modò (quanquam sunt magna) dignissi-  
mum hoc mutuæ inter nos charitatis pignore iudicabamus: sed  
quod erudiendo nato tuo, cuius prima ætas manifestum iter ad  
ingenij lumen ostendit, non inutiles fore libri uidebantur: quos  
ab ipsis dicendi uelut incunabulis per omnes, quæ modò ali-  
quid Oratori futuro conseruant artes, ad summam eius operis  
perducere destinabamus. Atq; eò magis, quod duo iam sub no-  
mine meo libri ferebantur artis Rhetoricae, neq; editi à me,  
neq; in hoc comparati. Nanq; alterum sermone per biduum ha-  
bito, pueri, quibus id præstabatur, exceperant: alterum pluri-  
bus sane dicibus, quantum notando consequi potuerant, inter-  
ceptum, boni iuuenes, sed nimium amantes mei, temerario edi-  
tionis honore uulgauerat. Quare in his quoq; libris erunt ea-  
dem aliqua, multa mutata, plurima adiecta, omnia uero compo-

Orator perfe-  
tiora, & quā nos poterimus, elaborata. ORATOREM  
autem instituimus illum perfectum, qui esse nisi uir bonus non  
potest: ideoq; non dicendi modò eximiam in eo facultatem, sed  
omnis animi uirtutes exigimus. Neq; enim hoc concesserim,  
rationem rectæ honestæq; uitæ (ut quidam putauerunt) ad phi-  
losophos

Iosophos relegandam: cum uir ille uerè ciuilis, & publicarum  
 priuatarumq; rerum administrationi accommodatus, qui re=  
 gere consilijs urbes, fundare legibus, emendare iudicijs posset,  
 non alius sit prosector quam Orator. Quare tametsi me fateor  
 usurum quibusdam que philosophorum libris continentur, ta=men ea iure uereq; contenderim esse operis nostri, proprietq;  
 ad artem Oratoriam pertinere. An si frequentissime de iusti=  
 tia, fortitudine, temperantia, ceterisq; similibus differendum  
 est, adeò ut uix ulla posset causa reperiri, in quam non aliqua  
 quæstio ex his incidat, eaq; omnia inuentione atq; elocutione Lib. 3. de  
 sunt explicanda, dubitabitur, ubi cunq; uis ingenij, & copia di Orat.  
 cendi postulatur, ibi partes Oratoris esse præcipuas? Fueruntq;  
 hæc, ut Cicero apertissimè colligit, quemadmodum iuncta na=ture,  
 sic officio quoq; copulata: ut ijdem sapientes atq; elo=quentes haberentur. Scidit deinde se studium, atque inertia  
 factum est, ut artes esse plures uiderentur. Nam ut primum lin=guæ esse coepit in quæstu, institutumq; Eloquentiæ bonis male  
 uti, curam morum qui diserti habebantur, reliquerunt. Ea ue=ro destituta, infirmioribus ingenij uelut prædæ fuit. Inde qui=dam contempto bene dicendi labore, ad formandos animos,  
 statuendasq; uitæ leges regresi, partem quidem potiorem (si  
 diuidi posset) retinuerunt: nomen tamen sibi insolentiissimum  
 arrogauerunt, ut soli sapientiæ studiosi uocaretur: quod neq;  
 summi Imperatores, neq; in concilijs rerum maximarum ac to=tius administratione Reipublicæ præclarissimè uersati, sibi un=quam uendicare sunt ausi. Facere enim optima, quam promit=tere, maluerunt. Ac ueterum quidem sapientiæ professorum  
 multos & honesta præcepisse, & ut præceperunt, etiam ui=xisse facile concesserim: nostris uero temporibus sub hoc no=mine maxima in plerisq; uitia latuerunt. Non enim uirtute ac  
 studijs, ut haberentur philosophi, laborabant, sed uultum,

& tristitiam, & dissentientem à cæteris habitum pessimis moribus prætendebant. Nunc autem quæ uelut propria philosophiæ asseruntur, pañim tractamus omnes. *Quis enim modò de iusto, æquo ac bono, non & uir pessimus loquitur?* *Quis non etiam rusticorum aliqua de causis naturalibus querit?* Nam uerborum proprietas ac differentia omnibus qui sermonem curæ habent, debet esse communis. Sed ea & sciet optimè, & eloquetur Orator: qui si fuisset aliquando perfectus, non à philosophorum scholis uirtutis præcepta præterentur. Nunc necesse est ad eos aliquando autores rurere, qui desertam (ut dixi) partem Oratoriaæ artis, meliorem præsertim, occupauerunt: & uelut nostrum repescere: non ut nos illorum utamur inuentis, sed ut illos alie-  
nis usos esse doceamus. Sit igitur Orator uir talis, qualis uerè sapiens appellari possit: nec moribus modò perfectus, (nam id mea quidem opinione, quamquam sint qui dissentiant, satis non est) sed etiam scientia, & omni facultate dicendi, qualis adhuc fortasse nemo fuerit. Sed non ideo minus nobis ad summam tendendum est, quod fecerunt plerique ueterum: qui et si nondum quenquam sapientem repertum putabant, præcepta tamen sapientiae tradiderunt. Nam est certè aliquid consummata Eloquentia, neque ad eam peruenire natura humani ingenij prohibit: quod si non contin-  
gat, altius tamen ibunt qui ad summa nitentur, quam qui præsumpta desperatione quo uelint euadendi, protinus circa

Operis diui-

fio, imia substiterint. Quo magis impetranda uenia erit, si ne minora quidem illa, uerum operi quod instituimus necessaria, præteribo. Nam liber primus ea quæ sunt ante officium Rhetoris, continebit. Secundo, prima apud Rhetorem elementa, & quæ de ipsa Rheticæ substantia quæruntur, tractabimus. Quinq; deinceps Inventioni, nam huic

& Di

Et Dispositio subiungitur. Quatuor Elocutioni, in cuius  
 partem Memoria ac Pronunciatio ueniunt, dabuntur. Vnus  
 accedit, in quo nobis Orator ipse informandus est: ut qui mo-  
 res eius, quæ in suscipiendis, discendi, agendi causis ratio,  
 quod Eloquentiæ genus, quis agendi debeat esse finis, quæ  
 post finem studia, quantum nostra ualebit infirmitas, dispe-  
 remus. His omnibus admiscebitur, ut quisq; locus postula-  
 bit, dicendi ratio: quæ non eorum modò scientia, quibus so-  
 lis quidam nomen artis dederunt, studiosos instruat, et, ut  
 sic dixerim, ius ipsum Rhetorices interpretetur, sed alere  
 facundiam, uires augere Eloquentiæ possit. Nam plerunq;  
 nude illæ artes, nimia subtilitatis affectatione frangunt atq;  
 concidunt quicquid est in oratione generosius, et omnem suc-  
 cum ingenij bibunt, et ossa detegunt: quæ ut esse et adstrin-  
 gi neruis suis debent, sic corpore operienda sunt. Ideoq; nos  
 non particulam illam, sicut pleriq;, sed quicquid utile ad insti-  
 tuendum Oratorem putabamus, in hos duodecim libros con-  
 tulimus, breuiter omnia demonstrando. Nam si quantum de  
 quaq; re dici potest, persequamur, finis operis non reperie-  
 tur. Illud tamen in primis testandum est, nihil precepta atq;  
 artes ualere, nisi adiuuante Natura. Quapropter ei cui de-  
 erit ingenium, non magis hæc scripta sunt, quam de agro-  
 rum cultu sterilibus terris. Sunt et alia in genita quædam ad-  
 iumenta, uox, latus patiens laboris, ualeudo, constantia, de-  
 cor: quæ si modica obtigerunt, possunt ratione ampliari:  
 sed nonnunquam ita desunt, ut bona etiam ingenij studijq;  
 corrumpant: sicut et hæc ipsa sine doctore perito,  
 studio pertinaci, scribendi, legendi, dicen-  
 di multa et continua exercitatio=  
 ne, per se nihil pro=  
 sunt.

Quam spem de filio recens nato percipiat pater, &  
à quali nutrice, & inter quos collactaneos edu-  
candum curet.

C A P . I.

G I T V R nato filio, pater spem de illo pri-  
mūm quām optimam capiat. ita diligentior à  
principijs ficit. Falsa enim est querela, paucis-  
simis hominibus uim percipiendi quæ tradan-  
tur, esse concessam, plerosq; uero labore ac  
tempora tarditate ingenij perdere. Nā contrā plures reperias  
et faciles in excogitando, et ad discendum promptos. Quip-  
pe id est homini naturale: ac sicut aues ad uolatum, cqui ad cur-  
sum, ad sc̄uitiam feræ gignuntur: ita nobis propria est mentis  
agitatio, atq; solertia: unde origo animi cœlestis creditur. He-  
betes uero et indociles non magis secundum naturā hominis  
eduntur, quām prodigiosa corpora, et monstros insignia: sed  
hi pauci admodum fuerunt, argumentū, quod in pueris elucet  
spes plurimorum: quæ cū emoritur ætate, manifestū est non na-  
turam defecisse, sed curam. Prestat tamen ingenio aliis alium,  
concedo, ut plus efficiat aut minus: nemo tamen reperitur, qui  
sit studio nihil cōsecutus. Hoc qui peruiderit, protinus ut erit  
parens factus, acrem quām maximè curam spci futuri Orato-  
ris impendat.

Nutrices pro-  
bæ & dñctæ  
fiunt.

Ante omnia, ne sit uitiosus sermo Nutribus:  
quas, si fieri posset, sapientes Chrysippus optauit: certè, quan-  
tum res pateretur, optimas eligi uoluit. Et morū quidem in  
his haud dubiè prior ratio est: rectè tamen etiam loquantur.  
Has primum audiet puer, harum uerba effingere imitando co-  
nabitur. Et natura tenacissimi sumus eorum quæ rudibus an-  
nis percipimus: ut sapor quo noua imbuas, durat: nec lana-  
rū colores, quibus simplex ille candor mutatus est, elui possunt.  
Et hæc ipsa magis pertinaciter hærent, quæ deteriora sunt.  
Nam bona facile mutantur in peius: nunc quādo in bonū uerte-  
rus uitia: Non assuecat ergo, ne dum infans quidem est, sermo  
ni qui

ni qui dediscendus sit. In parentibus uero quam plurimum  
 esse eruditionis optauerim. Verum nec de patribus tantum lo-  
 quer. Nam Gracchorum eloquentiae multum contulisse acce-  
 pinus Corneliam matrem, cuius doctissimus sermo in poste-  
 ros quoq; est epistolis traditus. Et Lælij filia reddidisse in lo-  
 quando paternam eloquentiam dicitur. Et Quinti Hortensij  
 filie oratio apud Triumuiros habita, legitur, non tantum in  
 sexus honorem. Nec tamen ij quibus discere ipsis non conti-  
 git, minorem curam docendi liberos habeant: sed sint pro-  
 pter hoc ipsum ad cetera magis diligentes. De pueris inter Pueri condisci  
 quos educabitur ille huic spei destinatus, idem quod de Nutri puli.  
 cibus, dictum fit. De pædagogis hoc amplius: ut aut sint e= Pædagogi o-  
 rudenti planè, quam primam esse curā uelim: aut se nō esse eru= ptimi & erudi  
 ditos sciant. Nihil enim peius est ijs, qui paulum aliquid ultra  
 primas literas progressi, falsam sibi scientiæ persuasionē in-  
 duerunt. Nam & cedere præcipiendi peritis indignantur, &  
 uelut iure quodam potestatis, quo ferè hoc hominū genus in-  
 tumescit, imperiosi atq; interim saeuientes stultitiam suā per-  
 docent. Nec minus error eorum nocet moribus. Siquidē Leo-  
 nides Alexandri pædagogus, ut à Babylonio Diogene tradi-  
 tur, quibusdam eum uitij imbuit, quæ robustum quoq; ex iam  
 maximū Regem ab illa institutione puerili sunt persecuta. Si-  
 cui multa uidcor exigere, cogitet Oratōrē institui, rem arduā:  
 etiā cū ei formando nihil desuerit, præterea plura ac diffici-  
 liora superesse. Nam & studio perpetuo, & præstantissimis  
 præceptoribus, & pluribus disciplinis opus est. Quapropter  
 præcipienda sunt optima: quæ si quis grauabitur, non rationi  
 desuerit, sed homini. Si tamen non continget, quales maxi-  
 mè uelim, habere Nutrices, Pueros, Pædagogos: at unus certè  
 sit assiduus dicendi non imperitus: qui si qua erunt ab his præ-  
 sente alumno dicta uitiosè, corrigat protinus, nec insidere illi  
 sinat: dum tamen intelligatur, id quod prius dixi, bonum esse:

A Græcis au-  
spicandum. hoc remedium. A sermone Græco puerum incipere malo:  
quia Latinus, qui pluribus in usu est, uel nobis nolentibus se  
præbet: simul quia disciplinis quoq; Græcis prius instituen-  
dus est, unde ex nostræ fluxerunt. Non tamen hoc adeò super-  
stitione uelim fieri, ut diu tantum loquatur Græcè aut discat,  
sicut plerisq; moris est. Hinc enim accidentur & oris plurima  
uitia in peregrinum sonum corrupti, & sermonis: cui cū Gra-  
cæ figuræ assidua consuetudine hæserint, in diuersa quoq; lo-  
quendi ratione pertinacissimè durant. Non longè itaq; Latini  
na subsequi debent, & citò pariter ire. Ita fiet, ut quem æqua-  
li cura linguam utranq; tueri cœperimus, neutra alteri offici-  
at.

Quoto ætatis  
anno incipien-  
dum.  
at. Quidam literis instituendos, qui minores septem annis  
essent, non putauerunt: quod illa primum ætas & intellectum  
disciplinarum capere, & laborem pati non posset. In qua sen-  
tentia Hesiodum esse plurimi tradunt, qui ante Grammaticū  
Aristophanem fuerunt. Nam is primus ὑπόθεσις, in quo libro  
scriptum hoc inuenitur, negauit esse huius poëtæ. Sed alij  
quoq; autores, inter quos Eratosthenes, idem præceperunt.  
Melius autē, qui nullum tempus uacare cura uolunt, ut Chry-  
sippus: nam is, quamvis Nutricibus triennium dederit, tamen  
ab illis quoq; iam informandam quam optimis institutis men-  
tem infantium iudicat. Cur autem non pertinet ad literas æ-  
tas, quæ ad mores iam pertinet? Neq; ignoror, toto illo de quo  
loquor tempore uix tantum effici, quantum conferre unus po-  
stea posse annus. sed tamen mihi qui id senserunt, uidentur no-  
tam discētibus in hac parte, quam docētibus pepercisse. Quid  
melius alioqui facient, ex quo loqui poterunt? Faciant enim  
aliquid necesse est. Aut cur hoc, quantulumcunq; est, usq; ad  
septem annos lucrum fastidamus? Nam certè quamlibet parū  
sit quod contulerit ætas prior, maiora tamē aliqua discep-  
per eo ipso anno, quo minora didicisset. Hoc per singulos an-  
nos prorogatum, in summam proficit; & quantum in infan-  
tia

tia præsumptum est temporis, adolescentiæ acquiritur. Idem  
 etiam de sequentibus annis præceptum sit, ne quod cuiq; di-  
 scandum est, serò discere incipiat. Non ergo perdamus pri-  
 mum statim tempus: atq; eo minus, quod initia literarum sola  
 memoria constant: quæ non modo iam est in paruis, sed tum  
 etiam tenacissima est. Nec sum adeo ætatum imprudens, ut  
 in standum teneris protinus acerbè putem, exigendamq; ple-  
 nam operam. Nam id in primis cauere oportebit, ne studia qui  
 amare nondum potest, oderit: & amaritudinem semel per-  
 ceptam, etiam ultra rudes annos reformidet. Lusus hic sit:  
 etiam rogetur & laudetur, & nonnunquam scisse se gau-  
 deat. Aliquando ipso nolente doceatur alius, cui inuidet:  
 contendat interim, & sèpius uincere se putet: præmij e-  
 tiam, quæ capit illa ætas, euocetur. Parua docemus, insti-  
 tuendum Oratorem professi: sed est sua etiam studijs infan-  
 tia; & ut corporum mox fortissimorum educatio à lacte cu-  
 nisq; initium dicit: ita futurus eloquentissimus edidit aliquan-  
 do uagitum, & loqui primum incerta uoce tentauit, & hæ-  
 sit circa formas literarum. Nec si quid discere satis non est,  
 ideo necesse non est. Quòd si nemo reprehendit patrem qui  
 hæc non negligenda in suo filio putet, cur improbetur, si  
 quis ea quæ domi suæ rectè faceret, in publicum promit? Atq;  
 è magis, quòd minora etiam facilius minores percipiunt:  
 & ut corpora ad quosdam membrorum flexus formari nisi te-  
 nera non possunt, sic animos quoq; ad pleraq; duriores ro-  
 bur ipsum facit. An Philippus Macedonum rex Alexandro  
 filio suo prima literarum elementa tradi ab Aristotele sum-  
 mo eius ætatis philosopho uoluisset, aut ille suscepisset hoc  
 officium, si non studiorum initia & à perfectissimo quoq; tra-  
 Etari, & pertinere ad summam credidisset? Fingamus igitur  
 Alexandrum dari nobis, impositum gremio, dignum tanta cu-  
 ra infantem ( quanquam suus cuiq; dignus est ) pudeat' ne me  
 in ipsis

Infantia per lu-  
sum docenda.

Literarum tra-  
ditio.

in ipsis statim elementis etiam brevia docendi monstrare compendia? Neq; enim mihi illud saltem placet, quod fieri in plurimis video, ut literarum nomina & contextum prius quam formas paruuli discant. Obstat hoc agnitioni earum, non intenditibus mox animum ad ipsos ductus, dum antecedente memoriam sequitur. Quae causa est praeipientibus, ut etiam cum satis affixisse eas pueris recto illo quo primum scribi solent contextu, uidentur, retro agant rursus, & uaria permutatione perturbent, donec literas qui instituuntur, facie norint, non ordine. Quapropter optimè, sicut hominū, pariter & habitu & nomina edocebuntur. Sed quod in literis obest, in syllabis non nocebit. Non excludo autem, id quod est notum, irritande ad discendum infantiae gratia, eburneas etiam literarum formas in lusum offerre, uel si quid aliud, quo magis illa etas gaudeat, inueniri potest, quod tractare, intueri, nomina-

odum nota docendi re iucundum sit. Cum uero iam ductus sequi coepit, non inutile erit eas tabellæ quam optimè insculpi, ut per illos uelut sulcos ducatur stylus. Nam neq; errabit, quemadmodum in ceris (continebitur enim utrinq; marginibus) neq; extra prescriptum poterit egredi, & celerius ac sèpius sequendo certa uestigia, firmabit articulos, neque egebit adiutorio

Bene scribendi studium, manum suam manu superimposita regentis. Non est aliena res, quæ ferè ab honestis negligi solet, cura bene ac uelociter scribendi. Nam cum sit in studijs præcipuum, quoq; solo uerus ille profectus, & altis radicibus nixus paretur, scribere ipsum: tardior stylus cogitationem moratur, rudis & confusus intellectu caret: unde sequitur alter dictandi que ex his transferenda sunt labor. Quare cum semper & ubique, tum præcipue in epistolis secretis & familiaribus delectabit, ne hoc quidem neglectum reliquise. Syllabis nullum compendium est, perdiscendæ omnes: nec, ut fit plerunq;, difficilima quæque earum differenda: ut in omnibus scribendis

De syllabis.

Freuitas

bendis deprchendantur. Quinimò ne prime quidem memoriæ temere credendum: repetere, & inculcare diu, fuerit utilius: & in lectione quoq; non properare ad continuandam eam uel accelerandam: nisi cum inoffensa atq; indubitata literarum inter se coniunctio suppeditare sine ulla cogitandi saltem mora poterit: tunc ipsis syllabis uerba complecti, & his sermonem connectere incipiat. Incredibile est, quantum moræ lectioni festinatione adjiciatur. Hinc enim accidit dubitatio, intermissio, repetitio, plus quam possunt audientibus: deinde cùm errarunt, etiam ijs que iam sciunt, diffidentibus. Certa sit ergo in primis Lectio, deinde coniunctio, & diu lentiō, donec exercitatione contingat commendata uelocitas. Nam prospicere in dextrum (quod omnes præcipiunt) & prouidere, non rationis modo, sed usus quoq; est: quoniam sequentia intuenti, priora dicenda sunt: & quod difficilimum est, diuidenda intentio animi, ut aliud uoce, aliud oculis agatur. Illud non pœnitibit curasse, cum scribere nomina puer (quemadmodum moris est) cœperit, ne hanc operam in uocabulis uulgaribus, & forte occurrentibus ponat. Protinus enim potest interpretationem linguae secretioris, quas Græci Ηώως uocant, dum aliud agitur, ediscere, & inter prima elementa consequiri rem postea proprium tempus desideraturam. Et quoniam adhuc circares tenues moramur, ij quoq; uersus, qui ad imitationem scribendi proponentur, non ociosas uelim sententias habeant, sed honestum aliquid monentes. Prosequitur hæc memoria in senectutem, & impressa animo rudi, usque ad mores proficiet. Etiam dicta clarorum uirorum, & electos, ex poëtis maximè (nanq; corum paruis cognitio greater est) locos ediscere inter lusum licet. Nam & maximè necessaria est Oratori (sicut suo loco dicam) memoria: & ea præcipue firmatur atq; alitur exercitatione: & in ijs de quibus

Quæ scribēdo  
propouenda.

Memoria.  
Lib. 11. cap. 2.

Oris & pronunciationis formatio.

bus nunc loquimur ætatibus, quæ nibildum ipsæ generare ex se queunt, propè sola est quæ iuuari cura docentium possit. Non alienum fuerit exigere ab his ætatibus, quò sit absolu-  
tius Os, & expressior Sermo, ut nomina quædam uersusq;  
affectionatæ difficultatis ex pluribus asperrimè coëuntibus inter  
se syllabis catenatos, & uelut confragosos quam citatissimè  
uoluant.  $\chi\alpha\lambda\epsilon\tau\omega\lambda$  Græcè uocantur res modica dictu: qua tamen  
omissa, multa linguae uitia, nisi primis eximuntur annis, ine-  
mendabili in posterum prauitate durantur.

Vtrum utilius domi, an in scholis eru-  
diantur.

CAP. II.

**S**ed nobis iam paulatim accrescere puer, & exire de gre-  
mio, ac discere serio incipiat. Hoc igitur potissimum  
loco tractanda quæstio est. Ut ilius ne sit domi atque intra  
priuatos parietes studentem continere, an frequentiae scho-  
larum, & uelut publicis præceptoribus tradere. Quod  
quidem cum ijs à quibus clarissimarum ciuitatum mores sunt  
instituti, tum eminentissimis autoribus video placuisse. Non  
est tamen disimulandum, esse nonnullos, qui ab hoc propè  
publico more priuata quadam persuasione dissentiant. Hi  
duas præcipue rationes sequi uidentur. Vnam, quòd mo-  
ribus magis consulant fugiendo turbam hominum eius æta-  
tis, quæ sit ad uitia maximè prona: unde causas turpium fa-  
ctorum sepe extitisse utinam falso iactaretur. Alteram,  
quòd quisquis futurus est ille præceptor, liberalius tempo-  
ra sua impensurus uni uidetur, quam si eadem in plures par-  
tiatur. Prior causa prorsus grauis. Nam si studijs quidem  
scholas prodesse, moribus autem nocere constaret, potior  
mihi ratio uiuendi honestè, quam uel optimè dicendi uidere-  
tur. Sed mea quidem sententia, iuncta ista atque indiscreta  
sunt. Neq; enim esse Oratorem nisi bonum uirum iudico: &  
fieri etiam si posset, nolo. De hac re igitur prius. Corrum-  
pi mo

pimores in scholis putant: nam & corrumpuntur interim,  
 sed domi quoq; & sunt multa eius rci exempla, tam læse  
 hercle, quam conseruatæ sanctissimè utrobiq; opinionis. Na-  
 tura cuiusq; totum curaq; distat. Da mentem ad peiora fa-  
 cilem, da negligentiam formandi custodiendiq; in etate pri-  
 ma pudoris: non minorem flagitijs occasionem secreta præ-  
 buerint. Nam & esse potest turpis domesticus ille præce-  
 ptor: nec tutior inter seruos malos, quam ingenuos parum  
 modestos conuersatio est. At si bona ipsius indeoles, si non  
 cæca ac sopita parentum socordia est, & præceptorem eli-  
 gere sanctissimum quenque (cuius rei præcipua prudentibus  
 cura est) & disciplinam quæ maximè seuera fuerit, licet, &  
 nihilominus amicum grauem uirum, aut fidelem libertum la-  
 teri filij sui adiungere: cuius assiduus comitatus etiam illos me-  
 liores faciat, qui timebantur. Facile erat huius mctus reme-  
 dium. Vtinam liberorum nostrorum mores non ipsi perde-  
 remus. Infantiam statim delicijs soluimus. Mollis illa educatio,  
 quam Indulgēti amicū uocamus, neruos omnes & mentis & cor-  
 poris frangit. Quid non adultus concupiscet, qui in purpu-  
 ris repit? Nondum prima uerba exprimit, & iam coccum in-  
 telligit, iam conchylium poscit. Ante palatum eorum quam  
 mores instituimus. In lecticis crescent: si terram attigerint, è  
 manibus utrinq; sustinentium pendent. Gaudemus siquid licen-  
 tius dixerint. Verba ne Alexandrinis quidem permittenda  
 delicijs, risu & osculo excipimus. Nec mirum. nos docui-  
 mus, ex nobis audierunt: nostras amicas, nostros concubinos  
 uident. Omne coniuivium obscœnis canticis strepit, pudenda  
 dictu spectantur. Fit ex his consuetudo, deinde natura. Discut  
 hæc miseri antequam sciant uitia esse. Inde soluti ac fluentes  
non accipiunt e scholis mala ista, sed in scholas afferunt.  
 Verum in studijs magis uacabit unus uni. Ante omnia nihil  
 prohibet esse istum, nescio quem, unum etiam cum eo qui in  
 scholis

scholis eruditur. Sed etiam si iungi utrumq; non posset, lu-  
 men tamen illud conuentus honestissimi, tenebris ac solitudi-  
 ni prætulissim. Nam optimus qui sive præceptor frequentia  
 gaudet, ac maiore se theatro dignum putat. At uero mino-  
 res ex conscientia sua infirmitatis hærere singulis, & offi-  
 cio fungi quodammodo pædagogorum non indignantur. Se-  
 præstet alicui uel gratia, uel amicitia, uel pecunia, ut docti-  
 simum atq; incomparabilem magistrum domi habeat: nu-  
 tamen ille totum in uno diem consumpturus est? aut potest  
 esse ulla tam perpetua discentis intentio, quæ non ut uisus o-  
 culorum obtutu continuo fatigetur? cum præsertim plus sa-  
 creti temporis studia desiderent. Neq; enim ediscenti, scri-  
 benti & cogitanti præceptor assistit, quorum aliquid agen-  
 tibus cuiuscunq; interuentus impedimento est. Lectio quoq;  
 non omnis nec semper præente uel interpretante eget. Quan-  
 do enim tot autorum notitia contingere? Ergo modicum  
 tempus est, quo in totum diem uelut opus ordinetur. Ideoq;  
 per plures ire possunt etiam, quæ singulis tradenda sunt.  
 Pleraque uero hanc conditionem habent, ut eadem uoce ad  
 omnes simul perferantur. Taceo de Partitionibus & De-  
 clamationibus Rhetorum: quibus certe quantuscunq; nume-  
 rus adhibeat, tamen unusquisq; totum feret. Non enim  
 uox illa præceptoris, ut cœna, minus pluribus sufficit: sed  
 ut sol, uniuersis idem lucis calorisq; largitur. Grammaticus  
 quoq; de ratione loquendi si differat, quæstiones explicet,  
 historias exponat, poëmata enarrat: tot illa discent, quib[us]  
 audient. Atenim emendationi prælectioniq; numerus obstat.  
 Sit in commodum (nam quid ferè undique placet?) mox illud  
 comparabimus commodis. Nec ego tamen eò mitti puerum  
 uolo, ubi negligatur. Sed neque præceptor bonus maiore se  
 turba, quam ut sustinere eam possit, onerauerit. & in pri-  
 mis ea habenda cura est, ut is omnino fiat nobis familiariter  
 amicus

amicus:nec officium in docendo spectet, sed affectum. ita nunquam erimus in turba. Nec sane quisquam literis saltem leui-  
ter imbutus, eum in quo studium ingeniumq; perspexerit, non  
in suam quoque gloriā peculiariter fouchit. Sed ut fugiendæ  
sint magnæ scholæ (cui ne ipse quidem rei assentior, si ad ali-  
quem meritò concurritur) non tamen hoc eō ualeat, ut fugien-  
dæ sint omnino scholæ. Aliud est enim uitare eas, aliud eligere.  
Et si refutauimus quæ contrà dicuntur, iam explicemus quid  
ipsi sequamur. Ante omnia, futurus Orator, cui in maxima  
celebritate, & in media Reipub. luce uiuendum est, assuecat  
iam à tenero non reformidare homines, neque illa solitaria, &  
uelut umbratili uita pallescere. Excitanda mens & attollenda  
semper est, quæ in huiusmodi secretis aut languescit, & quen-  
dam uelut in opaco situm ducit: aut contrà tumescit inani  
persuasione. Necesse est enim sibi nimium tribuat, qui se nemici  
comparat. Deinde cum proferenda sunt studia, caligat in  
sole, & omnia noua offendit: ut qui solus didicerit, quod inter  
multos faciendum est. Mitto amicitias, quæ ad senectutem usq;  
firmissimè durant, religiosa quadam necessitudine imbutæ. Nec  
enim est sanctius, sacris ijsdem quam studijs initiari. Sensum  
ipsum, qui Communis dicitur, ubi discet, cùm se à congressu,  
qui non hominibus solum, sed mutis quoque animalibus natu-  
ralis est, segregarit? Adde, quòd domi ea sola discere potest,  
quæ ipsi præcipientur: in schola, etiam quæ alijs. Audiet multa  
quotidie probari, multa corrigi: proderit alicuius obiurgata  
desidia, proderit laudata industria: excitabitur laude æmula-  
tio: turpe ducet cedere pari, pulchrum superasse maiores. Ac-  
cendunt omnia hæc animos. & licet ipsa uitium sit ambitio,  
frequenter tamen causa uirtutum est. Non inutilem scio ser-  
uatum esse à præceptoribus meis morem, qui cum pueros in  
classes distribuerant, ordinem dicendi secundum uires ingenij  
dabant: & ita superiore loco quisque declamabat, ut præce-

privatamente

essere sa-  
tato

dere proiectu uidebatur. Huius rei iudicia præbebantur. ea nobis ingens palme contentio : ducere uero classem , multo pulcherrimum . Nec de hoc semel decretum erat: tricesimus dies reddebat uicto certaminis potestatem. Ita nec superior successu curam remittebat , et dolor uictum ad depellendam ignominiam concitabat. Id nobis aciores ad studia dicendi faces subdidisse , quam exhortationes docentium, paedagogorum custodiām, uota parentum, quantum animi mei coniectura colligere i contendere possum , contenderim. Sed sicut firmiores in literis proiectu sustentas alit æmulatio, ita incipientibus, atq; adhuc teneris, condiscipulorum quam preceptorum iucundior, hoc ipso quod facilior, imitatio est. Vix enim se prima elementa ad spem tollere effingenda, quam summam putant, Eloquentiae audebunt, proxima amplectuntur magis : ut uites arboribus applicatae, inferiores prius apprehendendo ramos , in cacumina euadunt . Quod adeo uerum est , ut ipsius etiam magistri, si tamen ambitiosi utilia præferet, hoc opus sit , cum adhuc rudia tractabit ingenia, non statim onerare infirmitatem discentium, sed temperat re uires suas , et ad intellectum audientis descendere. Nam ut uascula oris angusti , superflsam humoris copiam respuunt, sensim autem influentibus, uel etiam instillatis complentur: sic animi puerorum quantum accipere possint, uidendum est. Nam maiora intellectu , uelut parum aptos ad percipiendum animos non subibunt. Utile igitur est habere quos iurari primum, mox uincere uelis. ita paulatim et superiorum spes erit.

His adjicio , preceptores ipsos non idem mentis ac spiritus in dicendo posse concipere singulis tantum præsentibus , quod illa celebritate audientium instinctos. Maxima enim pars Eloquentiae constat animo. hunc affici , hunc concipere imagines rerum , et transformari quodammodo ad naturam eorum, de quibus loquimur , necesse est. Is porro quo generosior celiorq; est, hoc maioribus uelut organis commouetur ; ideo que laude

Laudē crescit, et impetu augetur, et aliquid magnum agere gaudet. Est quaedam tacita dignatio, uim dicendi tantis comparatam laboribus, ad unum auditorem demittere. pudet supra modum sermones attollere. Et sanè concipiatur quis mente uel declamantis habitum, uel orantis uocem, incessum, prounnitionem, illum denique animi et corporis motum, fudorem, et (ut alia præterea) fatigationem, audiente uno: non ne quiddam pati furori simile uideatur? Non esset in rebus humar- nis eloquentia, si tantum cum singulis loqueremur.

Qua ratione in paruis ingenia dignoscantur, & quomodo tractanda sint.

C A P. III.

**T**radito sibi puerō, docendi peritus ingenium eius in primis, naturamque perspiciat. Ingenij signum in paruis præcipuum, Memoria est. Eius duplex uirtus, facile percipere, et fideliter continere. Proximum, Imitatio: nam id quoque est docilis naturæ: sic tamen, ut ea quæ dicit, effingat, non habitum forte et incessum, et si quid in peius notabile est. Non dabit mihi spem bone indolis, qui hoc imitandi studio petet, ut rideatur. Nam probus quoque in primis erit ille uerè ingeniosus: alioqui non \* peius duxerim tardi esse ingenij, quam \* prius mali. Probus autem ab illo segni et iacente plurimum aberit. Hic meus, quæ tradentur, non difficulter accipiet: quædam etiam interrogabit: sequetur tamen magis quam præcurret.

Illud ingeniorum uelut præcox genus, non temere unquam peruenit ad frugem. Hi sunt qui parua facile faciunt: et audacia prouecti, quicquid illic possunt, statim ostendunt. Posse sunt autem id demùm, quod in proximo est: uerba continuant: hæc uultu interrito nulla tardati uerecundia proferunt: non multum præstant, sed cito: non subest uera uis, nec penitus immisæ radicibus nititur: ut quæ summo solo sparsa sunt semina, celerius se effundunt, et imitatæ spicas herbulæ, inanibus aristis ante messem flauescunt. Placent hæc annis com-

Memoria &  
imitatio, inge-  
nij signa.

b z parat

*parata, deinde stat profectus, admiratio decrescit. Hæc cum animaduerterit, perspiciat deinceps quonam modo tractan-*

*Antimas discer-  
sis varie p sua  
natura tractau*

*dus sit discentis animus. Sunt quidam nisi institeris, remissi:  
quidam imperia indignantur: quosdam continent metus: quos-  
dam debilitat: alios continuatio extundit, in alijs plus impe-  
tus facit. Mihi ille detur puer, quem laus excitet, quem glo-  
ria iuuet, qui uictus float. hic erit alendus ambitu, hunc mor-  
debit obiurgatio, hunc honor excitabit: in hoc desidiam nun-  
quam uerebor. Danda est tamen omnibus aliqua Remissio:  
non solum quia nulla res est, quæ perferre possit continuum  
laborem: atque ea quoque, quæ sensu & anima carent, ut ser-  
retinentur uare uim suam possint, uelut alterna quiete \* retenduntur: sed  
quod studium dicendi, uoluntate, quæ cogi non potest, con-  
stat. Itaque & uirium plus afferunt ad discendum renouati ac  
recentes, & acriorem animum, qui ferè necessitatibus repu-  
gnat. Nec me offenderit Lusus in pueris: est & hoc signum  
alacritatis: neque illum tristem, semperq; demissum sperare  
possim erectæ circa studia mentis fore, cum in hoc quoque ma-  
xime naturali & atibus illis impetu iaceat. Modus tamen sit  
remissionibus, ne aut odium studiorum faciant negatæ, aut  
ocij consuetudinem nimiæ. Sunt etiam nonnulli acuendis pue-  
rorum ingenij non inutiles lusus, cum positis inuicem cu-  
iusque generis quæstiunculis, emulantur. Mores quoque se  
inter ludendum simplicius detegunt: modò nulla uideatur ætas  
tam infirma, quæ non protinus quid rectum prauumq; sit, di-  
scat: tum uel maxime formanda, cum simulandi nescia est, &  
præcipientibus facilimè cedit. Frangas enim citius, quam cor-  
rigas quæ in prauum induruerunt. Protinus ergo nequid cu-  
pidè, nequid improbè, nequid impotenter faciat, monendus  
est puer. habendumq; in animo semper illud Vergilianum,*

Georgic. 2.

Non esse cæde-  
dos pueros.

— Adeò in teneris consuescere multum est.

Cedi uero discentes, quanquam & receptum sit, & Chry-  
sippus

Sippus non improbet, minimè uelim. Primum, quia deformis atque seruile est: & certè, quod conuenit, si ætatem mutet, iniuria. Deinde, quod sic uiam est mens illiberalis, ut obiurgatione non corrigatur, is etiam ad plagas, ut pessima quæque mancipia, durabitur. Postremo, quod ne opus erit quidem hac castigatione, si assidius studiorum exactor adstiterit. Nunc fere negligentia paedagogorum sic emendari uidetur, ut pueri non facere quæ recta sunt cogantur, sed cur non fecerint puniantur. Denique cum parvulum uerberibus coegeris, quid iuueni facias, cui nec adhiberi potest hic metus, & maiora discenda sunt? Adde, quod multa uapulantibus dictu deformia, & mox uerecundia futura, sape dolore uel metu accidentunt: qui pudor refringit animum, & abiicit, atque ipsius lucis fugam & tedium dictat. Nam si minor in deligendis custodum & præceptorum moribus fuit cura, pudet dicere in quæ probra nefandi homines isto cædendi iure abuantur, quam det alijs quoque nonnunquam occasionem hic miseriorum metus. Non morabor in parte hac: nimium est quod intelligitur. Quare hoc dixisse satis est, in ætatem infirmam, & iniuriæ obnoxiam, nemini debere nimium licare. Nunc quibus instituendus sit artibus, qui sic formabuntur, ut fieri possit Orator, & quæ in quaue ætate inchoanda, dicere ingrediar.

## De Grammatica.

C A P . 1 1 1 .

Primus in eo qui legendi scribendiq; adeptus erit facultatem, Grammaticis est locus. Nec refert, de Græco, an de Latino loquar: quanquam Græcum esse priorem placet. Vtriaque eadem uia est. Hæc igitur professio cum breuiissimè in duas partes diuidatur, Recte loquendi scientiam, & Poëtarum enarrationem, plus habet in recessu, quam fronte promittit. Nam & scribendi ratio coniuncta cum loquendo est, & enarrationem præcedit emendata lectio: & mixtum his omnibus

b 3

iudic

Grammatices  
diuiso.

iudicium est. Quo quidem ita severè sunt usi ueteres Grammatici, ut non uersus modò censoria quadam uirgula notare, & libros qui falso uiderentur inscripti, tanquam subditios sumouere familia permiserint sibi: sed autores alios in ordinem redegerint, alios omnino exemerint numero. Nec Poëtas legisse satis est. excutiendum omne scriptorum genus: non propter historias modò, sed uerba, quæ frequenter ius ab autoribus sumunt. Tum nec citra Musicon Grammatice potest esse perfecta, cum ei de metris rhythmisq; dicendum sit. Nec si rationem syderum ignoret, Poëtas intelligat: qui (ut alia mittam) toties ortu occasuq; signorum in declarandis temporibus utuntur. Nec ignara Philosophiae, cum propter plurimos in omnibus ferè carminibus locos ex intima quæstionum naturalium subtilitate repetitos: tum uel propter Empedoclem in Græcis, Varronem ac Lucretium in Latinis: qui præcepta sapientiæ uersibus tradiderunt. Eloquentia quoque non mediocri est opus, ut de unaquaque eorum quas demonstrauimus rerum dicat propriè & copiose.

Quò minus sunt ferendi, qui hanc artem ut tenuem ac ieiunam cauillantur: quæ nisi Oratori futuro fundamenta fideliter tecerit, quicquid superstruxeris, corruet: necessaria pueris, incunda senibus, dulcis secretorum comes, & quæ uel sola omni studiorum genere plus habet operis quam ostentatio-

*De literis & earum potestate.* nis. Ne quis igitur tanquam parua fastidiat Grammatices elementa: non quia magna sit opera, Consonantes à Vocalibus discernere, ipsasq; eas in Semiuocalium numerum, Mutariumq; partiri: sed quia interiora uelut sacri huius aduentibus, apparebit multa rerum subtilitas, que non modo acuere ingenia puerilia, sed exercere altissimam quoque eruditioinem ac scientiam possit. An cuiuslibet auris est exigere Literarum sonos? Non hercule magis quam neruorum. At Grammatici saltem omnes in hanc descendent rerum tenuitatem,

desint

desint ne aliquæ nobis necessariæ literæ, non cum Græca scri-  
bimus (tum enim ab ijsdem duas mutuamur) sed proprie in x & z.  
Latinis, ut in his seruus & uulgus, Aeolicum digamma des-  
deratur. Et medius est quidam, u, & i, literæ sonus. Non  
enim sic optimum dicimus, ut optimum. Et in here, neque, e,  
planc, neque, i, auditur. An rursus aliæ redundant, præter  
illam aspirationis f: quæ si necessaria est, etiam contrariam sia-  
bi poscit, i. Et K, quæ & ipsa quorundam nominum nota est.  
Et Q, cuius similis effectus species' que, nisi quod paulum à  
nostris obliquatur. Kappa apud Græcos, nunc tantum in nu-  
mero manet. Et nostrarum ultima x, qua tamen carere po-  
tuimus, si non quæsissimus. Atque etiam in ipsis vocali-  
bus Grammatici est uidere, an aliquas pro Consonantibus usus  
aceperit, quia iam sicut tam scribitur, & uos ut cos. At quæ  
ut uocales iunguntur, aut unam longam faciunt, ut ueteres  
scripsere, qui geminatione earum uelut apice utebantur: aut  
duas: nisi quis putat etiam ex tribus uocalibus syllabam, quod  
nequit fieri, si non aliquæ officio consonantium fungantur.

Quæret etiam hoc, Quomodo duabus demum uocalibus in  
scipsas coëundi natura sit, cum consonantium coëat nulla, nisi  
alteram frangat. Atqui litera, i, sibi insidit. Coniicit enim  
est ab illo iacit. Et, u, quomodo nunc scribitur uulgus &  
seruus. Sciat etiam Ciceroni placuisse Aijo Maijamq; gemi= In Oratore  
nata, i, scribere. Quod si est, etiam iungetur ut consonans.

Quare discat puer, quid in literis proprium, quid commu-  
ne, quæ cum quibus cognatio. Nec miretur cur ex scanno fiat  
Scabellum: aut à pinna (quod est acutum) securis utrinque  
habens aciem, Bipennis: ne illorum sequatur errorem, qui quia Epennis.  
à pennis duabus hoc esse nomen existimant, Pinnas auium di-  
ci uolunt. Neque has modò nouerit mutationes, quas affe-  
runt declinatio, aut præpositio, ut secat secuit, cadit exci-  
dit, cædit cecidit, calcat exculcat: & sic à lauando lotus, &

inde rursus illotus, & mille alia: sed & quæ à rectis quoque casib[us] ætate transferunt. Nam ut Valesij & Fusij in Valerios Furiosq[ue] uenerunt: ita arbos, labos, uapos etiam & clamos ac lases, ætatis fuerunt. Et hæc ipsa, s[ed] litera ab his nominibus exclusa, in quibusdam ipsa alteri successit: nam mertare atque pultare dicebant. Quin fordeum, fœdusq[ue], pro aspiratione, uau simili litera utentes: nam contra Græci aspirare solent: ut

Cic. in Ora-  
tore.

pro Fundanio Cicero testem, qui primam eius literam dicere non posset, irridet. Sed, b, quoque in locum aliarum dedimus aliquando, unde Byrrhus, & Bruges, & Belena. Necnon eadem fecit ex duello bellum, unde Duellos quidam dicere bellos ausi. Quid flatum, stlitesq[ue]? Quid, d, literæ cum, t, quædam cognatio? Quare minus mirum si in uetus tis operibus urbis nostræ, & celeribus templis legantur Alexanter, & Cassantra. Quid, o, atque, u, permutatæ inuicem: ut Hecuba, & notrix, Chulcides, & Pulixena scriberentur: ac ne in Græcis id tantum notetur, dederont ac probaueront. Sic ððvæðb's, quem ððvæðæ fecerunt Aeoles, ad Vlyxem deductus est. Quid: non, e, quoque, i, loco fuit: ut Menerua, & leber, & magester, & Dijoue & Veioue, pro Dijoui & Veioui? Sed mihi locum signare satis est. Non enim doceo, sed admoneo doctu-ros. Inde in syllabas cura transfibit, de quibus in Orthogra-phia pauca adnotabo. Tum uidebit ad quem hoc pertinet,

De partibus  
orationis.

quot & quæ sint Partes orationis: quanquam de numero pa- rum conuenit. Veteres enim, quorum fuerunt Aristoteles atque Theodectes, Verba modo, & Nomina, & Coniunctiones tradiderunt, uidelicet quod in uerbis uim sermonis, in nomini- bus materiam: quia alterum est quod loquimur, alterū de quo loquimur: in coniunctionibus autem eorum complexum esse iudicauerunt: quas coniunctiones à plerisq[ue] dici scio: sed hæc ui- detur ex ὡνδρεύω magis propria translatio. Paulatim à Philosophis, maximè Stoicis, auctus est numerus, ac primū coniunct

coniunctionibus Articuli adiecti: post, Præpositiones: nomi-  
 nibus Appellatio: deinde Pronomen: deinde mistum uerbo Par-  
 ticipium: ipsis uerbis Aduerbia. Noster Sermo articulos  
 desiderat, ideoq; in alias partes orationis sparguntur. Sed ac-  
 cedit superioribus Interiectio. Alij tamen ex idoneis auto-  
 ribus octo duntaxat partes secuti sunt, ut Aristarchus, & atque  
 nostra Palemon: qui Vocabulum, siue Appellationem no-  
 mini subiecerunt, tanquam species eius. At ij qui aliud Nomen,  
 aliud Vocabulum faciunt, nouem. Nihilominus fuerunt qui  
 ipsum adhuc Vocabulum ab Appellatione diducerent: ut esset  
 Vocabulum, corpus uisu tactuq; manifestum, domus, lectus:  
 Appellatio, cui uel alterum deest, uel utrumque, uentus, cœlum,  
 deus, uirtus. Adiiciebant & Asseuerationem, ut heu: & At-  
 tractionem, ut fasceatim: quæ mihi non approbantur. Vo-  
 cabulum an Appellatio sit προσηγορία, & subiicienda nomini,  
 nec ne, quia parui refert, liberum opinaturis relinquimus. No-  
 mina declinare & uerba in primis pueri sciant: neq; enim ali-  
 ter peruenire ad intellectum sequentium possunt. Quod etiam  
 admonere superuacuum fuerat, nisi ambitiosa festinatione ple-  
 rique à posterioribus inciperent: & dum ostentare discipulos  
 circa speciosiora malunt, compendio morarentur. At qui si  
 quis & didicerit satis, & (quod non minus decesse interim so-  
 let) uoluerit docere quæ didicit, non erit contentus tradere in  
 nominibus tria genera: & ea, quæ sunt duobus omnibus ue Cō-  
 munia. Nec statim diligentem putabo, qui Promiscua (quæ &  
 Epicœna dicuntur) ostenderit, in quibus sexus uterque per al-  
 terum apparet: aut quæ Fœminina positione mares, aut Neu-  
 trali fœminas significant, qualia sunt Murena, & Glycerium.  
 Scrutabitur mille præceptor acer atq; subtilis origines nomi-  
 num, ut quæ ex habitu corporis, Rufos Longosq; fecerunt.  
 Vbi erit aliquid secretius, unde Sylla, Bruti, Galba, Plauti,  
 Pansæ, Scauri, taliq;. Et ex casu nascentium: hinc Agrip-  
 pa, &

Nomen.  
Vocabulum.  
Appellatio.

Declinatio no-  
minum & uer-  
borum.

Genus epicœ-  
num.

Origines no-  
minum.

pa, & Opiter, & Cordus, & Posthumus erunt. Et ex quæ post natos eueniunt, unde Vopiscus. Iam Cottæ, Scipiones, Lenates, Scrani. Sunt & ex uarijs causis. Genit quoque ac loca, & alia multa reperias inter nominum causas.

*vota Larin a  
m 7m*

In seruis iam intercidit illud genus, quod ducebatur à domino, unde Marcipores, Publiporesq;. Quærat etiam, sit apud Græcos uis quædam Sexti casus, & apud nos quoque Septimi. Nam cū dico, hasta percussi, non utor ablatiui natura nec si idem Græcè dicam, datiui (τὸν οὐρανόν). Sed in uerbi quoque quis est adeo imperitus, ut ignoret Genera, & Qualitates, & Personas, & Numeros? Literarij penè ista sunt ludi & triuialis scientiæ. Iam quosdam illa turbabunt, quæ declinationibus non tenentur. Nam & quædam participia, an uerbi appellationes sint, dubitari potest: quia aliud alio loco ualent, ut lectus, & sapiens. Quædam appellationibꝫ similia, ut fraudator, nutritor. Iam, Itur in antiquam syluā non ne proprie cuiusdam rationis est? Nam quod initium eius inuenias? Cui simile, Fletur. Accipimus aliter, ut,

Panditur interea domus omnipotētis olympi. Aliter, m.  
— Totis Usque adeo turbatur agris —

Est etiam quidā tertius modus, ut, Vrbs habitatur: unde & Campus curritur, Mare nauigatur. Pransus quoque atque Potus, diuersum ualent quād indicant. Quid? quod multa uerba non totum declinationis ordinem ferunt? Quædam etiam mutantur, ut fero in præterito. Quidā tertie demum personæ figura dicuntur, ut licet, piget. Quædam simile quidam patiuntur uocabulis in aduerbium transeuntibus. Nam ut noctu & diu, ita & dictu & factu. Sunt enim hæc quoque uerba participialia quidem, non tamen qualia dicto factōq;.

De Virtutibus & Vitijs Orationis. CAP. V.  
*I*am cum omnis Oratio tres habeat uirtutes, ut emendata, dilucida, ut ornata sit: quia dicere apte (quod est præcipuum pleriq;

Aeneid. 6.

Terent. in  
And.  
Aeneid. 10.  
Eclog. 1.

*Larina  
m 7m*

plerique ornatui subisciunt: totidem uitia, quæ sunt supradictis contraria, emendatè loquendi regula (quæ Grammatices prior est pars) examinet. Hæc igitur Verbis aut singulis, aut pluribus. Verba nunc generaliter accipi uolo: nam duplex eo= Verborum du rum intellectus est: Alter, qui omnia per quæ sermo negligitur, etus. significat: ut apud Horatium,

In Arte.

Verbaq; prouisam rem non inuita sequentur. Alter, in quo est una pars orationis, lego, scribo. Quam uitantes ambiguitatem quidam dicere maluerunt, uoces, dictiones, locutiones. Singula sunt, aut Nostra, aut Peregrina: aut Simplicia, aut Composita: aut Propria, aut Translata: aut Visitata, aut Ficta. Vni uerbo uitium saepius quam uirtus inest. Liceat enim dicamus aliquid proprium, speciosum, sublime, nihil tam horum nisi in complexu loquendi serieq; contingit. Laudamus enim uerba bene rebus accommodata. Sola est quæ notari possit uelut uocalitas, quæ euphoniam dicitur: cuius in eo deletus est, ut inter duo quæ idem significant, actantudem ualent, quod melius sonet, malis. Prima Barbarismū ac Solōe- cismi foeditas absit. Sed quia interim excusantur hæc uitia, aut Consuetudine, aut Autoritate, aut Vetustate, aut deniq; Vicinitate uirtutum (nam sape à figuris ea separare difficile est) ne quem tam lubrica obseruatio fallat, acriter se in illud tenui discrimen Grammaticus intendat: de quo nos latius ibi Lib. 9. cap. 1. loquemur, ubi de figuris orationis tractandum erit. Inte- rim uitium quod fit singulis uerbis, sit Barbarismus. Occur- rat mihi forsan aliquis, Quid hic promisso tanti operis dig- num? aut quis hoc nescit, alios Barbarismos scribendo fieri, alios loquendo? quia quod male scribitur, male etiam dici necesse est: qui uitiosè dixerit, non utiq; & scripto peccat. Illud prius, adiectione, detractione, immutatione, transmutatione: hoc secundum, diuisione, complexione, aspiratione, sono con- tineris? Sed ut parua sint hæc, pueri docentur adhuc, ex Gram- maticos

maticos officij sui commonemus. Ex quibus si quis erit plan  
impolitus, & uestibulum modò artis huius ingressus, intra ha  
quæ profitentium commentariolis uulgata sunt, consistet: do  
ctiores multa adiicient, uel hoc primum, quòd Barbarismus  
pluribus modis accipimus. Vnum, gente: quale sit, siqu  
Afrum uel Hispanum Latinæ orationi nomen inserat: ut sem  
quo rotæ uincuntur, dici solet Canthus, quanquam eo tanq  
recepto utitur Persius: sicut Catulus Ploxenum circa Padu  
inuenit. Et in oratione Labieni (sive illa Cornelij Galli est) in  
Satyr. 5.  
Ad Aemil.

In oratione Pollionē, Casnar affectator, è Gallia ductum est. Nam Mastru  
pro Scauro, &  
de prouincijs  
Consulatib. cam, quod Sardum est, illudens Cicero ex industria dixit. A  
terum genus Barbarismi accipimus, quod fit animi natura: ut  
à quo insolenter quid, aut minaciter, aut crudeliter dictum sit,  
barbare locutus existimetur. Tertium est illud uitium Barbu  
rismi, cuius exempla uulgò sunt plurima, sibi etiam quisq; fin  
gere potest: ut uerbo cui libebit, adiiciat literam syllabam ue  
uel detrahatur: aut aliam pro alia, aut eandem alio quām rectum  
est loco ponat. Sed quidā ferè in iactationē eruditioñis summa  
re illa ex poëtis solēt, & autores quos prælegunt, criminatur.

Ex Cicer. in  
Bruto.

Scire autem debet puer, hæc apud scriptores carminum, au  
uenia digna, aut etiam laude duci: potiusq; illa docendi erum  
minus uulgata. Nam duos in uno nomine faciebat Barbarismos  
Tinca Placentinus (si reprehendenti Hortensio creditus) Pre  
culam pro Pergula dicens: & immutatione, cum c, pro, g, ute  
retur: & transmutatione, cum r, præponeret, e, antecedenti. At in eadem uitij geminatione Metieo Suffetieo dices Ennius  
poëtico iure defenditur. Sed in prosa quoq; est quædam iam  
recepta immutatio. Nam Cicero Canopitarum exercitum die  
cit, ipsi Canobon uocant. Et Tharsomenum pro Thrasumeno  
Gellius lib. 2.  
cap. 24. multi autores, etiam si est in eo transmutatio, uendicauerunt,  
similiter alia. Nam sive est falsum assentior, Sisenna dicit As  
sentio, multiq; & hunc & analogiā secuti: sive illud uerū est,

hæc

hæc quoq; pars consensu defenditur. At ille pexus pinguisq;  
doctor, aut illic detractionem, aut hic adiectionem putabit.

Quid? quòd quædam quæ singula procul dubio uitiosa sunt,  
iuncta sine reprehensione dicuntur? Nam dua & tre & podo,  
diuersorum generum sunt Barbarismi: at duapondo & trepon=do usq; ad nostram ætatem ab omnibus dictū est, & rectè dici  
Messala confirmat. Absurdum forsitan videatur dicere, Bar=barismum, quod est unius uerbi uitium, fieri per numeros, aut  
genera, sicut Solœcismum: Scala tamen & Scopa, contraq;  
Hordea & Musta, licet literarum mutationem, detractionem,  
adiectionem non habeant, nō alio uitiosa sunt, quam quòd plu=ralia singulariter, & singularia pluraliter efferuntur. Et gla=dia qui dixerunt, genere exciderunt. Sed hoc quoq; notare cō=tentus sum, ne arti culpa quorundam peruvicacium perplexæ,  
uidcar & ipse quæstionē addidisse. Plus exigunt subtilitatis  
quæ accidunt in dicendo uitia. quia exempla eorum tradi scri=pto non possunt, nisi cum in uersus inciderunt, ut dialectis Eu=ropaī: & ei contrarium uitium, quod σωαίστην & σωαλσιφλί  
Græci uocant, nos Completionem dicimus: qualis est apud P.  
Varronem,

Cum te flagranti deiectum fulmine Pheton.

Nam si esset prosa oratio, easdē literas enūciare ueris syllabis  
licebat. Præterea quæ fiūt spatio, siue cū syllaba correpta pro=ducitur: ut, Italiā fato profugus— seu longa corripitur: ut, Aeneid. 1.

Vnius ob noxam, & furias— extra carmen non de=prehendas: sed nec in carmine uitia ducenda sunt. Illa uero Ibidem.  
non nisi aure exiguntur, quæ fiunt per sonos: quanquam per  
aspirationem, siue adiicitur uitiosè, siue detrahitur, apud nos  
potest queri an in scripto sit uitium, si, h, litera est, non nota. H, aspiratio  
Cuius quidem ratio mutata cum temporibus est sepius. Par=cissimè ea ueteres usi etiam in uocalibus, cum œdos, ircosq;  
dicebant. Diu deinde obseruatum, nec consonantibus aspira=re  
retur,

Cic. in Orato-

retur, ut in Graccis & triumphis. Erupit breui tempore nimius usus, ut Choronæ, Chenturiones, Præchones adhuc quibusdam inscriptionibus maneant. Qua de re Catulli nobile epigramma est. Inde durat ad nos usque, Vehementer, & Comprehendere, & Mihi: nam Mehe quoque pro mee, apud antiquos Tragoediarum præcipue scriptores in ueteribus libris

De accentuum inuenimus. Adhuc difficilior obseruatio est per Tenores, ratione.

quos quidem ab antiquis dictos Tonores comperi, ut uidelicet declinato à Græcis uerbo, qui τόνος dicunt: uel Accentus, quas Græci προσῳδίας uocant, cum acuta & grauis alia pro alia ponitur, ut in hoc, Cāmillus, si acuitur prima: aut grauis pro flexa, ut Cēthegus, et hic prima acuta: nam sic media mutatur. Aut flexa pro graui, ut apice circumducta sequente, quam ex duabus syllabis in unam cogentes, & deinde flectentes, dupliciter peccant. Sed id sèpius in Græcis nominibus accidit, ut Atreus, quem nobis iuuenibus doctissimi senes acuta prima dicere solebant, ut necessariò secunda grauis esset. Item Térei, Nérei. Hæc de accentibus tradita. Cæterum scio iam quosdam eruditos, nonnullos etiam Grammaticos sic docere ac loqui, ut propter quædam uocum discrimina, uerbum interim acuto sono finiant: ut in illis,

Aeneid. 4.

—Quæ circum littora, circum Pisco scos scopulos—  
ne si grauem posuerint secundam, circus dici uideatur, non circuitus. Item Quantum, quale, interrogantes, graui: comparantes, acuto tenore concludunt. Quod tamen in aduerbijs ferè solis, ac pronominibus uendicant: in cæteris ueterem legem sequuntur. Mihi uidetur conditionem mutare, quod his locis uerba coniungimus. Nam cum dico, Circum littora, tanquam unum enuncio, disimulata distinctione: itaq; tanquam in una uoce, una est acuta. Quod idem accedit in illo,

Aeneid. 1.

—Troiae qui primus ab oris.

Euenit ut metri quoque conditio mutet accentum, ut,

—Pecudes

Pecudes pictæq; uolucres.

Ibidem.

Nam uolucres, media acuta legam, quia et si natura breuis, tamen positione longa est, ne faciat Iambum, quem non recipit uerius Heroicus. Separati uero haec, à precepto nostro non recedent: aut si consuetudo uicerit, uestus lex sermonis abolebitur. Cuius difficilior apud Græcos obseruatio est, quia plura illis loquendi genera, quas dialex̄s uocant: & quod alias uitiosum interim, alias rectum est: apud nos uero breuissima ratio. Namq; in omni uoce, acuta intra numerum trium syllabarum continetur: siue haec sint in uerbo sole, siue ultimæ: & in his aut proxima extrema, aut ab ea tertia. Trium porro, de quibus loquor, media longa, aut acuta, aut flexa erit. Eodem loco breuis utique grauem habebit sonum: ideoq; posita ante se, id est ab ultima tertiam acuet. Est autem in omni uoce utique acuta: sed nunquam plus una, nec ultima unquam: ideoq; in dissyllabis prior. Præterea nunquam in eadem, flexa & acuta, quia eadem flexa, ex acuta: itaque neutra claudit uocem Latinam. Ea uero quæ sunt syllabæ unius, erunt acuta aut flexa, ne sit aliqua uox sine acuta. Et illa per sonos accidunt, quæ demonstrari scripto non possunt, uitia oris, & linguae. *ιωτακιούς, λαγυδεκιούς, & ιχνητας, & πλατειούς, se-*  
*liciores singendis nominibus Græci uocant: sicut ιωισουμιας,*  
*cum uox quasi in recessu oris\* auditur. Sunt etiam proprij \*diuiditur*  
*quidam & ineuitabiles soni, quibus nonnunquam nationes*  
*reprehendimus. Remotis igitur omnibus, de quibus suprà*  
*diximus, uitij, erit illa quæ uocatur ορθοέπεια, id est emendata ορθοέπεια.*  
*Cætera uitia omnia ex pluribus uocibus sunt, quorum est So-*  
*loecismus: quamquam circa hoc quoq; disputatum est. Nam etiā De Solocismo*  
*qui contextu, uel complexu orationis accidere eū confitentur,*  
*quia tamen unius emendatione uerbi corrigi posse, in uerbo*  
*esse uitium, non in sermone contendunt: cum siue Amaræ cor-*  
*ticas,* Eclog. 6.  
per digressio-  
nem.

Georgic.<sup>20</sup> ticus, siue Medio cortice, per genus facit Solœcismum: quoru-  
neutrū quidem reprehendo, cum sit utriusq; Vergilius au-  
tor. Sed singamus utrumlibet non recte dictū: mutatio uocis  
alterius, in qua uitium erat, rectam loquendi rationem sic redi-  
dit, ut amari corticis fiat, uel media cortice. quod manifestæ ca-  
lumnæ est. neutrū enim uitiosum est separatum: sed composi-  
tione peccatur, quæ iā sermonis est. Illud eruditius queritur,  
An in singulis quoq; uerbis possit fieri Solœcismus: ut si unum  
quis ad se uocans dicat, Venite: aut si plures à se dimittens, ita  
loquatur, Abi aut discede. Nec non cum responsum ab inter-  
rogatione dissentit: ut si dicenti, Quem video? ita occurras,  
Ego. In gestu etiam nonnulli putant idem uitium inesse, cum  
aliud uoce, aliud nutu uel manu demonstratur. Huic opinioni  
neq; omnino accedo, neq; plane dissentio. nam id fateor posse  
accidere uoce una, non tamen aliter, quād si sit aliquid quod  
uitium alterius uocis obtineat, ad quod uox illa referatur, ut So-  
lœcismus ex complexu fiat eorum quibus res significantur, &  
uoluntas ostenditur. At q; ut omnem effugiam cauillationem,  
fit aliquando in uno uerbo, nūquam in solo uerbo. Per quot  
autem, & quas accidat species, non satis conuenit. qui plenif-  
erim, quadripertitam uolunt esse rationem, nec aliam quam Bar-